- 1 -
２０１５年度第３回（2015 年 6 月 9 日） スポーツ・健康科学部教授会 議事録要旨

2015201520152015 年度年度年度年度    第第第第 3333 回スポーツ・健康科学部教授会議事録回スポーツ・健康科学部教授会議事録回スポーツ・健康科学部教授会議事録回スポーツ・健康科学部教授会議事録    議事録要旨議事録要旨議事録要旨議事録要旨

 日  時 ： ２０１５年 ６月 ９日（火） 午後３時３５分～午後５時２０分

場  所 ： 東松山校舎 管理棟３階 第１会議室

構成員 ： ３５名（定足数 ２３名）

出席数 ： ３１名（定足数充足）

議 長 ： スポーツ・健康科学部 学部長

《報告事項》《報告事項》《報告事項》《報告事項》
 １．体育大学協議会総会・全国体育系大学学長・学部長会出席報告について

 議長の指名により、スポーツ科学科主任から 2015 年 5 月 28～29 日に名古屋の

 至学館大学で開催されたことの報告があった。

 全国体育スポーツ系体育大学協議会は、今年度から一般社団法人に変更する旨、

 追加報告があった。

 ２．健康科学科 病院臨地実習意見交換会報告について

    議長の指名により、健康科学科主任から、2015 年 6 月 2 日（火）に、池袋メトロ

    ポリタンホテルで、学生の臨地実習を受け入れてくれている病院の担当者との意見

    交換会が開催され、15施設25名の出席があったと報告があった。

 ３．2016年度 スポーツ・健康科学研究科（大学院）秋季入試説明会について

    議長の指名により、研究科委員長（健康科学科教授）から資料に基づき、スポーツ・

    健康科学研究科（修士課程）の秋季入試説明会を東松山校舎で下記のとおり開催す

    るとの報告があった。秋季入試は、2015年10月3日（土）に実施される予定であ

    る。

    ①2015年7月7日（火）12：30～13：00（学部内学生対象） 9号館9403教室

    ②2015年7月11日（土）13：00～14：00（他学部学生・学外者対象）10-306教室

 ４．東松山キャンパス運営委員会報告について
    議長の指名により、東松山キャンパス運営委員のスポーツ科学科教授から資料に
    基づき、下記のとおり報告された。

     ①全学共通科目の抽選について

     ②東松山キャンパス内駐車場について

     ③長期休暇中の大型工事について

     ④朝ごはんプロジェクト 2015年5月利用状況

 ５．2015年度 学長、学部長職務代行者について
    議長より、標記の件について資料に基づき、学長職務代理者は、第一位国際関係
    学部長で、第二位は経営学部であることが報告された。

 ６．科学研究費補助金に係る間接経費の執行状況について

    議長より、標記の件について資料に基づき、科学研究費補助金および学術研究費

    助成基金助成金（競争的資金に係る間接経費）の執行額（実績）の説明がなされた。

- 2 -
２０１５年度第３回（2015 年 6 月 9 日） スポーツ・健康科学部教授会 議事録要旨

 ７．2016(平成 28)年度 海外研究員、国内研究員、海外留学者、特別研究期間制度適用者
の申請について

    議長より、標記の件について資料に基づき、本学部についてはスポーツ科学科の
    講師が、海外留学期間の延長となる旨、説明がなされた。

 ８．履修登録に関するアンケートの実施について
    議長より、標記の件について資料に基づき、今年度からWebでの履修登録となった
    ことから、学生に対してアンケート調査をすることの説明がなされた。

 ９．退学者対策の現況について
    議長より、執行部一任とさせていただきたい、との提案が議案（その他）のなかで
    承認された。

１０．2015(平成27)年度 履修者が10名未満の授業について
    議長より、標記の件について資料に基づき、説明がなされ、７月中の学部長会議で
    諮ることになるので、両学科で検討いただきたい旨の説明がなされた。

１１．2015(平成27)年度 開講授業コマ数について
    議長より、標記の件について資料に基づき、説明がなされた。

１２．2015(平成27)年度 「学生による授業アンケート」の実施について
    議長より、標記の件について資料に基づき、説明がなされた。
    実施期間は、2015年6月29日（月）～7月4日（土）となる。

１３．教授会の議事録要旨の公開について
    議長より、標記の件について、大学学則等の改正により、教授会等の議事録は、
    「その要旨を大学のホームページに等に公開するものとする」ことが規定された
    ことから、2015(平成 27)年 10 月 1 日に、今年度分から公開していくことになる
    ので、その留意事項(特に個人情報）について説明がなされた。

１４．東松島

．
復興応援講演について

    議長より、標記の件について資料に基づき、2015 年 7 月 14 日（火）9：30 から、
    本学60周年記念講堂において、東松島

．
市の海苔漁師の『あの日で変わった 自分の

    生き方」と題した講演が行なわれる旨、説明がなされた。

１５．その他
    議長の指名により
    ①FD 委員会委員長のスポーツ科学科講師から、FD 委員会で先生方の授業の中の、
     ADHD等の学生への対応を具体的にアンケートとして集め、小冊子にまとめたいと
     いう計画があるので、ご協力いただきたい旨の説明があった。
    ②改革推進委員会委員のスポーツ科学科教授から、看護学科の設置に関して、財政
     状況その他が解決できれば、学長から再提案されることになる旨報告がなされた。
     その際は、2018年度スタートとなり、歴史文化学科や社会学部も同時にスタート
     することになることも併せて説明がなされた。

《報告承認事項》《報告承認事項》《報告承認事項》《報告承認事項》
 １．2015年5月19日開催 動物実験委員会報告について

    議長の指名により、動物実験委員会委員長の健康科学科教授から資料に基づき、

    2013年度に承認された動物実験の変更、終了について報告がなされた。

- 3 -
２０１５年度第３回（2015 年 6 月 9 日） スポーツ・健康科学部教授会 議事録要旨

 ２．成績不振学生の個別指導体制について

    議長の指名により、両学科主任から資料の通り説明がなされ、承認された。

 ３．2015年度 スポーツ･健康科学部 健康科学科 前期定期試験等の取り扱いについて

    議長より、標記の件について資料に基づき報告があった。

 ４．その他
    特になし。

《議《議《議《議    案》案》案》案》

 １．2016(平成28)年度 スポーツ科学科 専任教員の公募について
    議長より、標記の件について提案があり、これが承認された。

 ２．2016(平成28)年度 健康科学科 専任教員の公募について
    議長より、標記の件について提案があり、これが承認された。

 ３．2015年度 客員研究員の申請について（スポーツ科学科・健康科学科）

 議長より、資料に基づき両学科の客員研究員の申請が提案され、これが承認された。

 ４．大東文化大学入学前予約採用型奨学金規程の改正（案）について
    議長より、標記の件について資料に基づき、規則の改正を行なう旨の説明がなされ、
    改正案は承認された。

 ５．2015(平成27)年度 野外系実習の授業（前期）の実施について
 ６．2015(平成27)年度 野外活動演習サマーの実施について
    議長の指名により、スポーツ科学科主任から5と6の議案について提案があり、
    これが承認された。

 ７．2016(平成28)年度 スポーツ推薦入学試験募集人員について
    議長の指名により、両学科の検討の結果が報告され、これが承認された。

 ８．スポーツ推薦入学試験におけるマネージャー枠について

      議長よりの指名により、両学科主任から学科協議会における結論が以下の通り報告

    され、これが承認された。

 ９．合格通知封入物の運用変更について
    議長より、標記の件について資料に基づき、合格通知封入物の変更について説明が
    あり、これが承認された。

１０．鳩山町健康づくりトレーニング事業協定書の締結について
    議長の指名により、スポーツ科学科主任から、今年度も鳩山町健康づくり
    トレーニング事業協定書を締結することになる旨説明がなされ、承認された。

１１．国際交流委員会「オランダCIOS交流事業ヨーロッパ海外研修(案)」について

    議長の指名により、学部国際交流委員である健康科学科教授から標記の件について、
    資料に基づき、学部公募として20名程度、2016 年 3月 14 日から3月 20 日までの
    7 日間で、オランダ、ハーレム、ヘルシンキの予定で研修を実施したい旨提案が
    なされ、了承された。
    対象は、2～3年生及び大学院生で、夏休み明けが公募締切とされた。

- 4 -
２０１５年度第３回（2015 年 6 月 9 日） スポーツ・健康科学部教授会 議事録要旨

１２．山形県長井市陸上競技場竣工記念事業ランニング教室の開催に伴う講師派遣について
    議長より、標記の件について資料に基づき、2015 年 6 月 13 日（土）に長井市陸上
    競技場竣工記念事業としての講師派遣として、本学陸上競技部に講師派遣の申請が
    あった旨説明がなされ承認された。

１３．兼職について

    議長より資料に基づき、兼職について説明があり、承認された。

１４．海外渡航について

    議長より資料に基づき説明があり、これが承認された。

１５．学生の派遣について
    議長より資料に基づき説明があり、これが承認された。

１６．学籍異動について

        議長より資料に基づき説明があり、これが承認された。

１７．その他
    議長より、
    ・『報告事項９．退学者対策の現況について』に関しては学生支援課より、2015 年
     6月30日締切で提出が求められているため、執行部一任とさせていただきたい旨
     提案があり、これが承認された。

                                      以 上